CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – COREM 3ª REGIÃO

Criado pela Lei N° 7.287 de 18/12/1984

Regulamentado pelo Decreto N° 91.775 de 15/10/1985

Sede (Edifício Bier Ullmann) Rua Uruguai, 35, Sala 441 – Centro Histórico, Porto Alegre – RS, 90010-903

E-mails: contato@corem3.org.br e tesouraria@corem3.org.br

Telefone: +55 51 3178 - 5946

Site: https://www.corem3.org.br/

ATA Nº 529, Reunião Plenária Ordinária do Conselho Regional de Museologia 3ª

Região, 23 de novembro de 2022

Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e vinte dois, às vinte horas, através de

uma videochamada na plataforma Microsoft Teams, reuniram-se os membros da Diretoria do

Conselho Regional de Museologia 3ª Região: Presidente Marcelo Augusto Kich Scheffer,

COREM3R 0233-I, Vice-presidente Hilda Alice de Oliveira Gastal, COREM3R 0031-

IV, Secretária Patrícia Gabriela Machado Barbosa, COREM3R 0231-I e Tesoureira

Lourdes Maria Agnes, COREM3R 0237-I. Conselheira Efetiva, Vera Maria Sperandio

Rangel COREM3R 0200-III e Conselheiro Efetivo, Diego Lemos Ribeiro COREM3R

0191-I. Foram discutidas as pautas: 1. Processos de 2022: a) Desligamentos: a) Monise

Cristina de Souza Kindermann Bez - COREM 3R 0241-I; b) Rosângela Broch Veiga –

COREM 3R 0213-I; c) Rose Maria Borges Fortes Widholzer – COREM 3R 0051-IV e d)

Danielle Chrystine Fontes dos Santos - COREM 3R 0193-I; b) Transferência de Região: a)

Renata Brião de Castro – COREM 3R 0261-I, para o COREM 4R; c) Licença Temporária:

Tania Regina Cappra – COREM 3R 0185-I; d) Licença de Atividade Temporária

(Resolução COFEM nº 60/2021): a) Eder Ribeiro Oliveira – COREM 3R 0141-I ao

COREM 4R; b) Ana Ramos Rodrigues Castro – COREM 3R 0206-I ao COREM 4R; c)

Jossana Peil Coelho – COREM 3R 0207-I ao COREM 5R; d) Kimberly Terrany Alves Pires

COREM 3R 0221-I ao COREM 5R. 2. Comissões Permanente: As nomeações e ajustes das

Comissões Permanentes serão realizados com a posse da nova diretoria, a partir de

1/01/2023. 3. Passagem de valores: A reunião da passagem de valores para a nova diretoria

eleita será realizada em 28/12/2022. 4. Ausência Conselheiro Suplente: O Conselheiro

Suplente João Máximo Simoni Neto - COREM 3R 0253-I justificou sua ausência.

Estando todos(as) de acordo e nada mais havendo a tratar, Presidente deu por encerrada a

reunião da qual eu, Patrícia Machado, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será

assinada, pelas Conselheiros(as) presentes.

[o original deste documento encontra-se assinado na sede]